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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o spokojenosti rodiček v průběhu porodu. Pro

hodnocení kvality perinatální péče je v posledních letech velmi důležité i to, jak je

s poskytovanou péčí spokojena rodička sama. Spokojenost odráží subjektivní vnímání

rodičky, jak jsou uspokojovány její potřeby v průběhu porodu. Pocit spokojenosti je

velmi individuální, přesto nelze hodnocení péče zlehčovat ani opomíjet. Pro rodičky je

velmi důležité, aby zdravotníci byli empatičtí, příjemní, ochotní a ohleduplní.

V teoretické části je na základě odborné literatury a dostupných poznatků k dané

problematice popsán průběh porodu a s tím související činnosti porodní asistentky

během jednotlivých dob porodních a možnosti zvládání porodních bolestí. Další

kapitoly jsou věnovány přístupu porodní asistentky k rodičce a faktorům, které

spokojenost žen při porodu ovlivňují.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou rodičky s ošetřovatelskou péčí

spokojenější v menších porodnicích a zjistit, jak může porodní asistentka spokojenost

rodičky ovlivnit. Byly stanoveny dvě hypotézy, které byly ověřovány statistickým

testem. Hypotéza 1: Rodičky jsou spokojenější v menších porodnicích než ve větších.

Hypotéza 2: Spokojenost rodičky ovlivňuje empatický přístup porodní asistentky.

Praktická část byla zaměřena zejména na přístup porodní asistentky k rodičce.

V bakalářské práci byl použit kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového šetření.

Výzkumný soubor tvořily rodičky na oddělení šestinedělí ve čtyřech vybraných

porodnicích v České republice. Dotazníkové šetření bylo umožněno v menších

porodnicích, s počtem porodů do 1000 ročně, a to v Českém Krumlově a Klatovech a ve

větších porodnicích, s počtem porodů nad 1000 ročně, v Českých Budějovicích a

Havlíčkově Brodě. Celkový soubor činil 215 rodiček, z toho 109 rodiček z menších

porodnic a 106 rodiček z větších porodnic.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že v otázce důvěry v porodní asistentku, která je

velmi důležitá pro zvládnutí porodu, si v menších porodnicích získaly porodní

asistentky důvěru častěji, u 91 % dotazovaných, než ve větších porodnicích, kde

odpovědělo 83 % rodiček, že důvěru k porodní asistentce cítily. V menších porodnicích

informovaly porodní asistentky o výkonech, které prováděly během porodu, častěji a

rodičky s nimi byly spokojenější než ve větších. Z menších porodnic 92 % rodiček

uvedlo, že bylo o všech výkonech informováno a z nich bylo 84 % s podáním informace

spokojeno, pouze 8 % nebylo o prováděných výkonech informováno. Ve větších

porodnicích 84 % dotazovaných bylo informováno o všech výkonech a z toho 77 %

bylo s informací spokojeno, 16 % odpovědělo, že je porodní asistentka neinformovala.

K celkové spokojenosti s péčí porodní asistentky během porodu se 89 % rodiček

z menších porodnic vyjádřilo, že bylo spokojených, ve větších bylo spokojených 83 %

rodiček. Nespokojených rodiček v menších porodnicích bylo 11 % a ve větších 17 %

rodiček. Pokud byla rodička nespokojena s péčí, mohla se vyjádřit, co by změnila.

Rodičky, které této možnosti využily, nejčastěji uváděly změnu v přístupu porodní

asistentky a zlepšily by komunikaci a podávání informací k výkonu.

Na základě analýzy výzkumného šetření, kdy jsme porovnávali spokojenost rodiček

v menších a větších porodnicích, hypotéza č. 1 „Rodičky jsou spokojenější v menších

porodnicích než ve větších“ statisticky nebyla potvrzena. Vliv empatického přístupu

porodní asistentky na spokojenost rodičky se projevil z dotazníků jednoznačně.

Z výzkumného souboru z celkového počtu 215 rodiček (100 %) vnímalo 176 rodiček

(82 %) přístup porodní asistentky jako empatický, 39 rodiček (18 %) označilo přístup

porodní asistentky za neempatický. Statistickým testem se podařila prokázat významná

závislost mezi spokojeností rodičky a empatickým přístupem porodní asistentky. Druhá

hypotéza „Spokojenost rodičky ovlivňuje empatický přístup porodní asistentky“ byla

potvrzena.

S ohledem na výsledky navrhuji, v rámci edukace porodních asistentek a jejich

celoživotního vzdělávání, klást důraz na přístup a chování k rodičce a na schopnost

dobré komunikace s rodičkou.

Výsledky výzkumu bakalářské práce mohou sloužit jako materiál pro porodní

asistentky, jak co nejlépe zlepšit svoji péči o rodičku v průběhu porodu. Využít je ale

rovněž mohou budoucí porodní asistentky, které se na toto povolání připravují, případně

i další osoby účastnící se porodu. Poznatky, které vyplynuly z výzkumného šetření, je

možné prezentovat na některé z konferencí porodních asistentek.

Klíčová slova: Spokojenost, ošetřovatelská péče, porod, rodička.

ABSTRACT

This dissertation investigates the level of satisfaction among expectant mothers with the

care services provided during childbirth. In terms of evaluation of quality of perinatal

care it has become increasingly important in the last few years to establish the level of

satisfaction of a mother-to-be. Satisfaction reflects a subjective perception of an

expectant mother in meeting her needs during childbirth. The feeling of satisfaction is

very personal, however, evaluation of the care provided needs to be determined and not

ignored. It is important for expectant mothers that the health care professionals present

as empathic, friendly, co-operative, and tactful.

Theoretical part was developed from evidence-based literature and available

findings related to this problematic. There is a description of a childbirth process

including a midwife’s role during the individual stages of childbirth and options for pain

management. Other chapters focus on midwife’s approach toward an expectant mother

and factors which influence the level of satisfaction during childbirth.

Dissertation’s aim was to determine whether the expectant mothers were more

satisfied in smaller maternity departments, and to evaluate the way a midwife may

influence the mother’s satisfaction. There were two hypotheses stated and verified by a

statistical testing. Hypothesis No. 1: Expectant mothers are more satisfied in smaller

maternity departments than larger ones. Hypothesis No. 2: The level of satisfaction is

influenced by midwife’s empathic approach.

Practical part focused mainly on a midwife’s approach toward expectant mother. A

quantitative research was implemented in form of questionnaires. The research sample

constituted of expectant mothers from four postpartum departments in the Czech

Republic. Questionnaires were spread in the smaller maternity facilities with annual

childbirth rate less than 1000, those were Český Krumlov and Klatovy. The larger

maternity facilities with annual childbirth rate over 1000 were represented by České

Budějovice and Havlíčkův Brod. In total the sample included 215 expectant mothers,

109 from smaller facilities and 106 from larger maternity departments.

The findings revealed that in terms of trust between expectant mothers and their

midwives which is crucial for successful childbirth process, the midwives from smaller

facilities were trusted more, by 91% of respondents, than those in larger facilities, by

83% of respondents who expressed feeling of trust toward their midwife. Moreover,

midwives in smaller maternity departments more often informed their clients about the

intervention provided, and the expectant mothers were more satisfied with the

procedure than those from larger facilities. 92% of expectant mothers from smaller

departments stated they were informed about all the procedures and 84% of those were

satisfied with the information provided, only 8% of participants expressed they were not

informed about the procedures given. As for larger departments, 84% of respondents

were informed about all the procedures, and 77% of those were satisfied with

information given. However, 16% of participants stated they were not informed by their

midwife about the procedures given. In terms of the overall level of satisfaction with

their midwife during the childbirth process, 89% of expectant mothers from smaller

maternity departments and 83% of expectant mothers from larger departments stated

they were satisfied. Conversely, 11% of respondents from smaller facilities and 17% of

respondents from larger facilities were dissatisfied. If dissatisfied the respondents were

encouraged to make suggestions in order to change such outcome. Most frequent

suggestions were changes to a midwife’s approach, and improvements in

communication and information provision regarding the procedures given.

Based on research analysis comparing the level of satisfaction of expectant mothers

from smaller and larger maternity departments the hypothesis no. 1 “Expectant mothers

are more satisfied in smaller maternity departments than the larger ones” did not show

as statistically significant and was rejected. Nonetheless, the questionnaire responses

clearly showed that empathic approach of a midwife influenced expectant mother’s

satisfaction. Out of 215 (100%) respondents representing the research sample, 176

(82%) expectant mothers perceived midwife’s approach as empathic, 39 expectant

mothers (18%) stated their midwife’s approach was not empathic. Statistical testing

demonstrated a significant correlation between an expectant mother’s satisfaction and


[…]


17. PAŘÍZEK, Antonín. Porodnická analgezie. Moderní babictví. 2004. č. 3, s. 20-24.

ISSN 1214-5572.

18. SIMKINOVÁ, Penny. Partner u porodu. ARGO, 2000. ISBN 80-7203-308-5.

19. SAMKOVÁ, Aneta. Aromaterapie jako pomocník porodní asistentky. Moderní

babictví. 2011, č. 20, s.24-29. ISSN 1214-5572.

20. SÍBKOVÁ, Zorka. Alternativní metody ovlivňování porodu. [online]. 2009 [cit.

2014-03-07]. Dostupné z: http://www.porodnice.cz/clanek/alternativni-metody-

ovlivnovani-porodu

21. STADELMANN, Ingeborg. Zdravé těhotenství, přirozený porod. Praha:

Onewomanpress, 2009. ISBN 978-80-86356-50-1.

22. LEIFER , Gloria. Úvod do porodnického a pediatrického ošetřovatelství. Praha:

GRADA, 2004. ISBN 80-247-0668-7.

23. MATULNÍKOVÁ, Ľudmila. Rola pôrodnej asistentky v podpore a pomoci

využívania poloh u rodičky. Florence. 2011, č. 2, s.35-38. ISSN 1801-464X.

24. TRČA, Stanislav. Partner v těhotenství a při porodu. Praha: GRADA, 2004. ISBN

80-247-0869-8.

25. CHMEL, Roman. Otázky a odpovědi o porodu. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-

247-2142-2.

26. MIKOLÁŠOVÁ, Stanislava, RIEDLOVÁ Olga. Abeceda metod na zmírnění

bolestí při porodu. [online]. 2010 [cit. 2014-03-24]. Dostupné z:

http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/2495/abeceda_metod_na_zmirneni_

bolesti_pri_porodu.html

27. HUJOVÁ, Alena. Těhotenství a porod. Pacientské listy. 2005, č.7, s.4-6. ISSN

0044-1996.

28. VOKURKA Martin, HUGO, Jan et al. Velký lékařský slovník. Praha: MAXDORF,

2005. ISBN 80-7345-058-5.

http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/2495/abeceda_metod_na_zmirneni_

71

29. BÁRTLOVÁ, Sylva a Helena HNILICOVÁ. Vybrané metody a techniky výzkumu.

Zjišťování spokojenosti pacientů. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovník ve

zdravotnictví, 2000. ISBN 80-7013-311-2.

30. VONDRÁČEK, Lubomír. Přítomnost doprovodu při porodu. Moderní babictví.

2003, č. 1, s.38-39. ISSN 1214-5572.

31. KUTNOHORSKÁ, Jana. Etika v ošetřovatelství. Praha: Grada, 2007, s. 40-41.

ISBN 978-80-247-2069-2.

32. KAMENÍKOVÁ, Miloslava. Porodní asistentka a epidurální analgezie. Sestra.

2005, č. 10, s. 32. ISSN 1210-0404.

33. KAMENÍKOVÁ, Miloslava. Porodní plán. [online]. [cit. 2014-02-17]. Dostupné z:

http://www.babyonline.cz/porod/predporodni-priprava/porodni-plan

34. ŠTROMEROVÁ, Zuzana. Porodní přání – porodní plán. [online]. 2013 [cit. 2014-

02-17]. Dostupné z: http://www.pdcap.cz/Texty/Porplan.html

35. MIKOLÁŠOVÁ, Stanislava. Připravte si porodní plán. [online]. 2009 [cit. 2014-02-

17]. Dostupné z:

http://www.mamaaja.cz/ActiveWeb/Article/1208/pripravte_si_porodni_plan.html

36. BERAN, Jiří et al. Lékařská psychologie v praxi. Praha: GRADA, 2010. ISBN 978-

80-247-1125-6.

37. KLUSÁKOVÁ, Petra. Personál malých porodnic byl hodnocen jako vstřícnější.

[online]. 11.2.2013, [cit. 2013-05-06]. Dostupné z:

http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/personal-

malych-porodnic-byl-hodnocen-jako-vstricnejsi-468986

38. KAMENÍKOVÁ, Miloslava. Naslouchat a respektovat přání rodiček? Kdy ano, kdy

ne? Interní medicína pro praxi. 2003, č. 2, s. 11. ISSN 1212-7299.

39. DOLEŽAL, Antonín. Porodnické operace. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-

0881-2.

40. FAIT, Tomáš. Komplikace třetí doby porodní a časného poporodního období.

Moderní gynekologie a porodnictví. Levret 2007, č.1, s.79-81. ISSN 1211-1058.

41. JIRÁSKOVÁ,Vlasta. O dulách. [online]. [cit.2013-09-30]. Dostupné

z: http://duly.cz/clanky/clanky.htm

http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/personal-malych-porodnic-byl-hodnocen-jako-vstricnejsi-468986
http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/personal-malych-porodnic-byl-hodnocen-jako-vstricnejsi-468986
http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/personal-malych-porodnic-byl-hodnocen-jako-vstricnejsi-468986
http://zdravi.e15.cz/clanek/mlada-fronta-zdravotnicke-noviny-zdn/personal-malych-porodnic-byl-hodnocen-jako-vstricnejsi-468986
http://duly.cz/clanky/clanky.htm
