POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Magdaléna Klímová**
Studijní obor: Porodní asistence
Oponent bakalářské práce: Mgr. Romana Belešová
Katedra: KOP
Název bakalářské práce: **Spokojenost rodiček s ošetrovatelskou péčí během porodu**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V teoretické části práce se studentka zabývá problematikou porodu, možností zvládnutí bolesti při porodu a dále věnuje pozornost ukazatelům spokojenosti rodiček s ošetrovatelskou péčí ze strany porodní asistentky. V empirické části bakalářské práce využívá studentka metodu kvantitativního výzkumného šetření, který byl proveden metodou dotazníkového šetření. Výzkumný soubor tvořilo 215 respondentek, z toho 109 žen z menších porodnic a 106 žen z porodnic větších. Výsledky sběru dat studentka statisticky zpracovala a pěkně prezentovala v přehledných grafech. Z diskuze je zřejmý vlastní názor studentky argumentačně podpořený, který vypovídá též o jejím zájmu o téma spokojenosti rodiček s ošetrovatelskou péčí během porodu, které je v současnosti poměrně aktuální.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste vy jako porodní asistentka chtěla přispět k ještě větší spokojenosti rodiček při porodu?

Datum: 11.6.2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....